
Proposta n. 1087 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 996/2025 

Oggetto: C.C. 08/22_MIT_SAD1 - SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ CENTRO – 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE 
CONSOLIDAMENTI LOCALIZZATI DEI CIGLI E DELLE SCARPATE 
STRADALI SULLA S.P. 227 DI PORTOFINO TRA LE PROG.VE KM 4+000 E 
4+100 IN COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE. PRESA D'ATTO DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELL'INCARICO DI 
RELAZIONE AGRONOMICA AL DOTT. ALBERTO GARIBALDI PER 
L'IMPORTO DI EURO 888,16= (ONERI INCLUSI). CUP D27H18001320001 – 
CIG B5E0D333C9. 

 

In data 08/04/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025/2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 
2025/2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027 sopra citato; 

Considerato che: 
 
- durante l’esecuzione dei lavori relativi alla commessa “C.C. 08/22_MIT – SP DELL'UFFICIO 
VIABILITÀ CENTRO – Interventi di manutenzione straordinaria mediante consolidamenti localizzati 
dei cigli e delle scarpate stradali sulla S.P. 227 di Portofino tra le prog.ve 4+000 e 4+100 in 
comune di Santa Margherita Ligure” si era reso necessario procedere al taglio di due lecci e che 
l’area di intervento rientra nell’ambito di applicazione del regolamento del Comune di Santa 
Margherita per il verde pubblico e privato DCC 83 del 30/11/2011, si è dovuto procedere ad 
affidare a figura con qualifica di agronomo la redazione di perizia tecnica nonché di ogni altra 
documentazione connessa alla presentazione della pratica per autorizzazione all’abbattimento al 
Comune di Santa Margherita Ligure; 



Proposta n. 1087 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

 
- con Atto Dirigenziale n. 671 in data 13/03/2025 è stato affidato l’incarico di cui sopra al Dott. Agr. 
Alberto Garibaldi con studio in Genova in Viale Ponte dell'Ammiraglio 51/10, CF. 
GRBLRT75T10D969D - PI 02609590993 per l’importo totale di euro 888,16=(oneri inclusi) per il 
quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 2294/2025; 
 
Visto il Certificato di regolare esecuzione del servizio, allegato parte integrante, redatto dai Servizi 
Tecnici in data 28/03/2025, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione del suddetto servizio, 
si propone di liquidare al Dott. Agr. Alberto Garibaldi il saldo di complessivi euro 700,00=, che  per 
effetto dell’applicazione del contributo Inarcassa del 4% e dell’I.V.A. ammonta a euro 888,16=, 
senza alcuna economia di spesa rispetto agli importi di aggiudicazione, e ritenuta la necessità di 
accogliere le suesposte proposte dei Servizi Tecnici; 
 
Considerato che alla spesa relativa al saldo di euro 888,16= si farà fronte con i fondi di cui alla 
seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 
 

Fornitore Codice di bilancio/Azione Importo 

Dott. Agr. Alberto Garibaldi 10052.02        2002950 
Imp. 2294/2025 € 888,16= 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2677 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di 
Euro 8.116.635,40=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2022-2023, e in 
particolare: 
 

Codice Azione Importo Anno di 
esigibilità Accertamento 

40200.01 4002934 €    4.058.317,70 2022 18 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

 



Proposta n. 1087 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

DISPONE 
Premesso tutto quanto sopra: 

 
1) di prendere atto del Certificato di regolare esecuzione del servizio, allegato come parte 

integrante, redatto dai Servizi Tecnici in data 28/03/2025, inerente l’avvenuta esecuzione 
dell’incarico di redazione di perizia tecnica nonché di ogni altra documentazione connessa 
alla presentazione della pratica per autorizzazione all’abbattimento al Comune di Santa 
Margherita Ligure – C.C. 08/22_MIT_SAD1 – CUP D27H18001320001 – CIG B5E0D333C9; 

 
2) di dare atto che alla liquidazione del saldo di complessivi euro 888,16= (oneri inclusi) a 

favore del suddetto professionista, si farà fronte con la seguente imputazione: 
 

Fornitore Codice di bilancio/Azione Importo 

Dott. Agr. Alberto Garibaldi 10052.02        2002950 
Imp. 2294/2025 € 888,16= 

 
3) di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) il Professionista dovrà 

ritenersi pienamente soddisfatto non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi 
titolo, motivo o ragione da parte della Città Metropolitana di Genova; 
 

4) di prendere atto che non sussiste alcuna economia di spesa risultante dalla differenza tra la    
somma inizialmente stanziata di euro 888,16= e la somma complessiva effettivamente spesa 
per l’esecuzione del servizio pari a euro 888,16=; 

 
5) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al 

Giudice Ordinario competente. 
 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


